De M. Pomponio Marcello.

22

M Arcus Pomponius Marcellus sermonis latini exactor modeſtissimus, in aduocatione quadam (nam interdū & causias agebat) foliaceisnū ab aduersario factū vsqueadē

arguere perseuerauit, quod Cassius Seuer⁹ interpellatis iudicibus dilationē petijt, vt litigator suus alium Grammaticū adhiberet: quandō non putat is cum aduersatio de iure, sed sibi de foliaceismo cōtrouersiam futuram. Hic idem quum ex oratione Tiberium reprehendisset, affirmante Atteio Capitone, & esse illud Latinum: & si nō esset, futurum certe, iam inde mētitur, inquit, Capito. Tu enim Cæſar ciuitatem dare potes hominibus, verba non potes. Pugilem olim fuisse Afini⁹ Gallus hoc in eū epigrammate ostendit:

Qui caput ad leuam didicit,  
Glossemata vobis præcipit,  
Os nullum vel potius pugilis.

De Qu. Rhemmio Palæmone.

23

R Hemmius Palæmon, Vacetus mulieris verna, primō, vt ferunt, Textrinū, dēinde Herilem filium dum comitatur in scholas, literas didicit: postea manumissus docuit Romæ, ac principem locum inter Grāmaticos tenuit: quāquam infamis omnibus vitijs, palāmque & Tiberio, & mox Claudio prædicatibus, nemini minus institutionē puerorum, vel iuuenum cōmitēdam. Sed capiebat homines cum memoria rerū, tum facilitate sermonis: necnon etiam poemata faciebat ex tempore. Scriptis ex varijs, nec vulgarib⁹ metris. Arrogantia fuit tanta, vt M. Varro nō porcum appellaret: secum & natas, & morituras literas factaret. Nomē suum in Bucolicis non temere

E iij.

33638(a)

830

positum, sed præfigente Virgilio fore quādoque omniū poetarum, ac poematū Palæmonem iudicē. Gloriabatur etiā latrones quondā sibi propter nos minis celebritatē parsisse. Luxuriae ita indulsit, vt saepius in die lauaretur: nec sufficeret sumptibus, quāquam ex schola quadragena annua caperet, ac non multo minus ex re familiari, cuius diligentissimus erat, quiū & officinas promercaliū vestium exercebat, & agros adeò coleret, vt vītē manu eius institutam satis constet ccc lxxv vasa ædidiſſe. sed maxime flagrabat libidinibus in mulierēs vsque ad infamiam oris. dictōque nō infaceto notatum ferunt cuiusdā: qui quum in turba osculum sibi ingerētem, quanquā refugiens deuitare nō posset: Vis tu, inquit, magister quoties festinantem aliquem vides abligurire?

De Marco Valerio Probo.

24

**M**arcus Valerius Probus Berrytius diu ceteris turiatū petijt, donec tædio ad studia se contulit. Legerat in prouincia quosdam veteres libellos apud grammaticā, durante adhuc ibi antiquorū memoria, necdum omnino abolita, si cut Romā. Hos quum diligentius repetere, atque alios deinceps cognoscere cuperet, quanuis se contemni, magisque opprobrio legentibus, quām gloria & fructui esse animaduerteret, nihilominus in proposito mansit, multaque exemplaria contracta

emendare, ac distinguere, & adnotare curauit. Soli huic, nec vlli præterea grammatices parti deditus: hic non tam discipulos, quām sectatores alii quot habuit. nūquam enim ita docuit, vt magistri personam sustineret. Vnum vel alterum, vel quum plurimos treis, aut quatuor pomeridianis horis admittere solebat: cubānsque inter longos, ac vulgares sermones legere quēdam, idque perraro: nimis pauca & exigua de quibusdam, minutis quæstiunculis ædidiſſe. Reliquit autem nō mediocrem syluā obseruationum sermonis antiqui.

33639

S V E T O N I I T R A N Q V I L L I  
D E C L A R I S R H E T O R I A  
B U S L I B E R

1.

Heterica quoque apud nos perinde  
atq; Grammatica, ferè recepta est:  
R paulò etiā difficilius: quippe quam  
conset nonnūquam etiam prohibi-  
tam exerceri. quod ne cui dubium

sit, vetus, item Censoriū edictū subieciam: Fannio  
Strabone, M. Valerio Messala cōsulibus, M. Pompei  
poni p̄etor Senatum consuluit, quōd verba facta  
sunt de philosophis & Rhetoribus. S. Consu. de ea  
re ita censuerūt, vt M. Pomp. p̄etor animaduerte-  
ret, curarētq; vt si ei ē republika, fidēque sua vide-  
retur, vt Romæ ne essent. De iisdē interiecto tem-  
pore, Cn. Domitius AEnobarb⁹, L. Licinius Cras-  
sus Censors ita edixerūt, Renūtiatum est nobis,  
esse homines, qui nouum genus disciplinæ institue-  
runt, ad quos iuuētus in ludos cōueniat, eos sibi no-  
mē imposuisse Latinos Rhetoras: ibi homines adu-  
b leſētulos totos dies desidere. Maiores nostri quæ  
liberos suos discere, & quos in ludos itare vellent,  
instituerūt. Hæc noua, quæ præter cōsuetudinem,  
ac morem maiorū sunt, neque placent, neq; recta  
videtur. Quapropter & ijs, qui eos ludos habent,  
& ijs, qui eō venire consueuerunt, videtur facien-  
dum, vt ostēdamus nostram sententiam nobis non  
placere. Paulatim & ipsa vtilis, honestaque appa-  
ruit: multique eam p̄æsidij cauſa, & gloria appa-

tuerunt. Cicero ad p̄æturam vsque Græcē decla-  
mavit, Latinè verò senior quoque, & quidem con-  
ſulibus Hircio & Pansa, quos discipulos, & gran-  
deis p̄ætextatos vocabat. Cn. Pompeium quidā hi  
storici tradiderunt sub ipsum ciuile bellum, quo  
facilius C. Curioni promptissimo iuueni cauſam  
Cæsaris defendēti cōtradiceret, repetisse declamā-  
di cōsuetudinem. M. Antonium, item Augustum  
ne Mutinensi quidem bello omisisse. Nero Cæsar  
& primo imperij anno, publice quoque bis antea  
declamauit. Plerique autem oratorum etiam decla-  
mationes adiderunt. Quare magno studio homini-  
bus iniecto, magna etiam professorum, ac doctorū  
profluxit copia: adeoque floruit, vt nonnulli ex in-  
fima fortuna in ordinem senatorium, atq; ad sum-  
mos honores processerint. Sed ratio docēdi nec v-  
na omnibus, nec singulis eadem semper fuit, quādō  
vario modo quisque discipulos exercuerunt: nam  
& dicta p̄æclare per omnes figurās, per casūs, &  
apologos aliter, atque aliter exponere, & narratio-  
nes tum breuiter & p̄esse, tum latius & vberius  
d explicare consueuerāt. Interdum Græcorum scri-  
pta conuertere, ac vitos illustres laudare vel vitu-  
perare: quādā etiam ad vsum cōmunis vitæ insti-  
tuta, dum vtilia & necessaria, dum pernicioſa & su-  
peruacanea ostendere. Sæpe fabulis fidem firmare,  
aut demere: quod genus θέτες, & ἀναστοκύδες, &  
καταστοκύδες Græci vocant: donec sensim hæc exo-  
luerunt, & ad controversiam ventum est. Veteres  
controversiae aut ex historijs trahebātur, sicut sanè

33638 (2)

nonnullæ visque adhuc aut ex veritate, ac re, si qua forte recens accidisset. Itaque locorum etiam appellationibus adiectis proponi solebant. Sic certe collectæ, æditæque se habent: ex quibus non alienū fuerit vnam, & alteram, exempli causa, ad verbum referre. Aestiuo tempore adolescentes urbani quā Hostiam venissent, litus ingressi, pescatores trahentes rete adierunt. & pepigerunt, bolum quanti esserent: nummos soluerunt, diu expectauerunt, dum retia extraheretur: aliquando extractis, piscis nullus insuit, sed sporta auti obsuta, tum emptores bos suum suum aiunt, pescatores suum. Venalitij quum Brundusij gregem venalium ē naui educerent, formolo, & pretioso puer, quod portidores verebantur, Bullam, & Prætextam togam imposuerē: facile fallaciam celarunt. Romam venitur. res cognita est, petitur puer, quod domini voluntate fuerit liber in libertate. Olim autē eas appellations Græci οὐντάξεις vocabant. Mox cōtrouersias quidam, sed aut fictas, aut iudicialeis. Illustres professores, & quorum memoria aliqua extet, non temere alij reperientur, quam de quibus tradam.

## De L. Plotio Gallo.

Vcivs Plotius Gal. de hoc Cicero in epistola ad M. Ticinnium sic refert: Evidē memoria teneo pueris nobis primū Latine docere coepisse L. Plotiu quendam: ad quem quum fieret concursus, quod studiosissimus quisque apud eum exerceretur, dolebam mihi idem non li-

cere, continebar autem doctissimorum hominum authoritate, qui existimabant Græcis exercitatio- nibus ali melius ingenia posse. Hunc eundem (nam diutissime vixit) M. Coelius in oratione, quam pro se de vi habuit, significabat dictasse à Cratino accusatori suo actionem: subtractoque nomine, orde- rium eum rhetorem appellat, deridens ut inflatum, ac leuem, & sordidum.

## De L. Octacilio Pilito.

3

Vcivs Octacilius Pilitus seruisse dicitur, atque etiam hostiarius vetere more in catena fuisse, donec ob ingenium, ac studiū literarū manumissus, accusanti patrono subscripsit. deinde Rhetoricam professus, Cn. Pomp. Magnum docuit. patris eius res gestas, nec minus ipsius, complutibus libris exposuit. Primus omniū Libertinorum, ut Cornelius Nepos opinatur, scribere historiam orsus, non nisi ab honestissimo quoque scribi solitam. Ad id tempus Epidius calumnia notatus, ludum docendi aperuit, docuitque inter ceteros M. Antonium, & Augustum, quibus quodam C. Canuti obijcientibus sibi, quod in Repu. administranda potissimum consularis Iaurici sectam sequeretur: Malle, respondit, Iaurici esse discipulum, quam Epidii calumniatoris. Hic Epidius ortus ab Epidio Nuntiono prædicabat: quem ferunt olim præcipitatum in fontem fluminis Sarni: paupero post cum cornibus extitisse, ac statim non comparuisse, in numerōque deorum habitum.